
AREA VIGILANZA E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

SETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Gallus Roberto

 8 

30/01/2025

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE - Lavori di allaccio rete gas



Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 

Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

 

 
 

Area vigilanza e attività produttive 
 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

 ORDINANZA N.  8  DEL 30/01/2025    

 

Oggetto: Divieto di sosta e Senso unico alternato - Lavori di posa allaccio rete gas.  

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTA la richiesta presentata dalla Costruzioni Ing. Raffaello Ditta Pellegrini S.r.l. con sede in 

Cagliari, via Vittorio Veneto n. 55, P.I. 01712410925 in qualità di ditta appaltatrice dei “Lavori di 

estensione, potenziamento e sostituzione reti, costruzione e manutenzione impianti di derivazione 

gas all’utenza e pronto intervento, attività complementari alla costruzione e manutenzione reti I.D.U., 

digitalizzazione rete, lavori di piccola manutenzione edile e impiantistica – Contratto 5800002961 

con MEDEA S.p.A.; con la quale, al fine di consentire la regolare esecuzione dei lavori di 

manomissione del suolo pubblico per la posa di alcuni allacci gas, necessitano che venga limitata la 

circolazione veicolare durante il periodo di lavorazione;  

TENUTO CONTO che i lavori consistono nella realizzazione di alcuni tagli stradali a sezione 

obbligata per la realizzazione degli allacci di cui alle autorizzazioni per manomissione F065/2024, 

F002/2025, F003/2025, F004/2025, F005/2025;   

CONSIDERATO pure che detti lavori costituiscono un’opera di prioritaria importanza e che per far 

fronte ad essi risulta consapevolmente inevitabile provocare disagi specie alla popolazione residente 

nelle strade interessate dai lavori; 

CONSIDERATO che si rende necessario vietare e/o disciplinare la circolazione veicolare e la sosta 

nei tratti stradali interessati agli interventi fino al termine degli stessi a tutela degli utenti della strada 

e degli stessi addetti ai lavori; 

RITENUTO opportuno provvedere attraverso l’adozione della presente ordinanza alla modifica 

temporanea della disciplina della circolazione nelle vie di volta in volta interessate dai lavori, per 

assicurare la fluidità del traffico durante l’esecuzione dei lavori con formazione del cantiere stradale 

garantendo contemporaneamente la sicurezza di cose e persone fino al ripristino delle condizioni 

preesistenti;  

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 29 del 31/12/2024; 

VISTO il Codice della Strada ed il Regolamento di esecuzione; 

VISTO il T.U. EE.LL. D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
 

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it
https://comune.sanluri.su.it/


Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 

Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

 

Dal giorno 3 febbraio 2025 dalle ore 07.30 alle ore 18.00, e comunque sino al termine dei lavori 

di cui alla premessa, previsto in giorni 10, nelle seguenti vie la circolazione è disciplinata 

secondo quanto segue: 

 

Nella Via Sulcis nei pressi del civico 19, in corrispondenza dell’intervento per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, che creerà un restringimento della carreggiata, sono istituiti: 

     Senso Unico Alternato di cui all’art. 42, c. 3, lett. a), Figure II.41 e II.45; 

     Divieto di sosta di cui all’art. 120 Figura II del Regolamento al Codice della Strada, su ambo 

i lati. 

 

Nella Via Spagna nei pressi del civico 10, in corrispondenza dell’intervento per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, che creerà un restringimento della carreggiata, sono istituiti: 

     Senso Unico Alternato di cui all’art. 42, c. 3, lett. a), Figure II.41 e II.45; 

     Divieto di sosta di cui all’art. 120 Figura II del Regolamento al Codice della Strada, su ambo 

i lati. 

 

Nella Via Goceano nei pressi del civico 17, in corrispondenza dell’intervento per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, che creerà un restringimento della carreggiata, sono istituiti: 

     Senso Unico Alternato di cui all’art. 42, c. 3, lett. a), Figure II.41 e II.45; 

     Divieto di sosta di cui all’art. 120 Figura II del Regolamento al Codice della Strada, su ambo 

i lati. 

 

Nella Via Giotto nei pressi del civico 2, in corrispondenza dell’intervento per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto, che creerà un restringimento della carreggiata, sono istituiti: 

     Senso Unico Alternato di cui all’art. 42, c. 3, lett. a), Figure II.41 e II.45; 

     Divieto di sosta di cui all’art. 120 Figura II del Regolamento al Codice della Strada, su ambo 

i lati. 

 

Nella Via San Sebastiano nei pressi del civico 14, in corrispondenza dell’intervento per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, che creerà un restringimento della carreggiata, sono istituiti: 

     Divieto di transito di cui all’art. 116, Figura 46; 

     Divieto di sosta di cui all’art. 120 Figura II del Regolamento al Codice della Strada, su ambo 

i lati. 

 

La Ditta incaricata ai lavori provvederà al posizionamento della necessaria segnaletica ed al 

momentaneo occultamento di quella in contrasto con il presente provvedimento, avendo cura 

di ripristinare la segnaletica preesistente al termine dei lavori.  

La segnaletica di divieto completa di pannello integrativo con indicazione dell’orario di 

vigenza della stessa, dovrà essere posizionata nelle vie man mano interessate dai lavori 

almeno 48 ore prima della data di entrata in vigore, e risulterà cessata nel momento in cui 

detta segnaletica verrà rimossa. 

 

L’esecuzione dei lavori dovrà interessare tratti limitati della viabilità, consentendo così ai residenti di 

potersi avvicinare più possibile alle rispettive abitazioni e proprietà limitandone al massimo il disagio;  

La ditta esecutrice dei lavori provvederà agli opportuni sbarramenti in corrispondenza delle 

intersezioni a monte ed a valle del tratto interessato con l’indicazione della possibilità, se fattibile, 

per i residenti di potervi accedere e delle strade senza uscita;  

In tutti i detti tratti stradali DEVE ESSERE consentita e GARANTITA in sicurezza, la circolazione dei 

pedoni in appositi ed ADEGUATI camminamenti o aree all’uopo predisposte (Fig. II 88 Art. 122);  

La ditta esecutrice dei lavori, è incaricata del posizionamento della prescritta segnaletica stradale in 

conformità al presente provvedimento ed alle norme del codice della Strada e di dare adeguata 

informazione preventiva ai residenti nelle zone interessate.  

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it
https://comune.sanluri.su.it/


Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 

Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

 

Adeguata segnaletica di preavviso dei tratti di strada oggetto di intervento dovrà essere 

posizionata a cura dell’Impresa esecutrice in prossimità dell’ultima intersezione utile. 

L’esecuzione dei lavori dovrà tenere conto degli accessi alle proprietà laterali che in dette strade non 

hanno possibilità di altre vie di accesso, provvedendo per tempo ad informare i residenti delle 

difficoltà create dalle lavorazioni, invitandoli per tempo ad individuare altre sistemazioni per i mezzi 

che non potranno essere ricoverati all’interno delle proprietà;  

Compatibilmente alle fasi di lavorazione e non appena si verifichino le condizioni di transitabilità in 

sicurezza, dovrà essere consentito ai proprietari di immobili laterali di poter accedere/uscire dalle 

stesse; 

L’area del cantiere dovrà essere opportunamente delimitata e segnalata da adeguata segnaletica 

stradale temporanea in conformità del Codice della Strada e nel caso di scavi aperti durante le ore 

di non lavoro, adeguatamente riparato e visibile anche nelle ore notturne. Appositi ed adeguati 

camminamenti pedonali, se del caso, dovranno essere individuati per gli accessi alle proprietà 

laterali;  

Al termine dei lavori nel tratto di strada interessato dovrà essere ripristinata la                                                                                      

segnaletica verticale ed orizzontale preesistente, previ accordi con il Comando di Polizia 

Locale. 

Il personale dell’Ufficio di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale, sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

A norma dell’Art. 8 della Legge n° 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

questo Ufficio di Polizia Locale. 

A norma dell’Articolo 3, comma 4, della Legge 7.8.1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza in applicazione della Legge 6.12.1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, o in alternativa entro 120 

giorni con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica; - In relazione al disposto dell’Art. 37, 

comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, 

da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 

al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’Art. 74 del regolamento, emanato con 

D.P.R. n° 495/1992. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 

Regolamento di esecuzione.  

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

                                 F.to Dott. Com.te Roberto Gallus 

 

 
Il presente provvedimento non reca la firma autografa in quanto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio, ai sensi del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445, e del D. Lgs 30/06/2003, n. 196, (Codice dell’Amministrazione Digitale). 

 

Inviata a: 
 
All’Albo Pretorio 
Al Comando Polizia Locale  
All’ Ufficio Tecnico  
SEDE 
 
Al Comando Polstrada   
Al Comando Stazione Carabinieri.              
Al Comando Tenenza Guardia di Finanza 
Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco   
SANLURI 
 
Notificata a:  

Alla Società Pellegrini Srl  

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it
https://comune.sanluri.su.it/

		2025-01-30T20:01:58+0100
	Gallus Roberto




